
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 09 11  

COM(2019) 412 final 

 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI 

dėl Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus Niujorke rengiamo 2019 m. klimato 

politikos veiksmų aukščiausiojo lygio susitikimo      

         

 

 



 

1 

 

Įvadas 

Klimato kaita yra lemiamas mūsų kartos iššūkis ir ES aktyviausiai prisidėjo prie derybų dėl 

daugiašalės sistemos, kuri padėtų spręsti šią pasaulinę problemą. 2015 m. ES diplomatija buvo 

pagrindinė tarpininkė tariantis dėl istorinio visuotinio Paryžiaus klimato susitarimo. 195 šalys susitarė 

dėl paprasto tikslo: perduoti ateities kartoms sveikesnę planetą ir palikti joms labiau klestinčią, 

modernesnę ir teisingesnę visuomenę.  Pirmą kartą pagal JT sistemą buvo užtikrinta, kad visos šalys 

prisidės prie savo išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ribojimo. Šįsyk pažadą davė visi 

didžiausi pasaulio teršėjai, įskaitant Kiniją, kuri viena išmeta daugiau kaip ketvirtadalį pasaulio 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų. Paryžiaus susitarime užsibrėžta užtikrinti, kad vidutinė pasaulio 

temperatūra pasaulyje pakiltų kur kas mažiau nei 2° C, o siektina riba būtų 1,5° C.  Pagal susitarimą 

šalys turi atsiskaityti naudodamosi patikima skaidrumo užtikrinimo sistema, kuri rodys, kaip jos 

įgyvendina, ką pažadėjusios. Susitarime reikalaujama, kad šalys, atsižvelgdamos į naujausias 

mokslines išvadas, kas penkerius metus savo užmojį padidintų.  

 

Tam, kad Paryžiaus susitarimo įsipareigojimai taptų realiomis priemonėmis, ES viduje veikė greitai ir 

ryžtingai. Prieš beveik 5 metus, prasidėjus šiai Komisijos kadencijai, Pirmininkas J.-C. Junckeris 

suformulavo, kad aiškus prioritetas sprendžiant klimato kaitos problemą yra atspari Europos 

energetikos sąjunga, apimanti perspektyvią klimato kaitos politiką, sudarančią sąlygas pereiti prie 

modernios, konkurencingos ir neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos laikantis sąžiningumo ir 

teisingumo principų, kartu kuriant naujas darbo vietas ir užtikrinant tvarų augimą. Veiksmai klimato 

srityje taip pat būtini siekiant įgyvendinti visus 17 darnaus vystymosi tikslų.  

Įgyvendindama šią politiką, ES tapo kol kas vieninteliu didelės ekonomikos regionu, kuriame 

Paryžiaus susitarimo įsipareigojimai iki galo perkelti į teisės aktus ir kuris, siekdamas, kad 

ekonomikos poveikis klimatui būtų neutralizuotas, dės pastangas išmetamą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį iki 2030 m. sumažinti bent 40 proc.  

Šiandien ES turi, ko gero, visapusiškiausią ir plačiausio užmojo teisės aktų sistemą, suformuotą per 

ilgą laiką trukusį demokratišką ir įtraukų procesą. Ji sėkmingai pereina prie neutralizuoto poveikio 

klimatui ekonomikos – 1990–2017 m. ES išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis sumažėjo 

23 proc., o ekonomika išaugo 58 proc. Mūsų tarptautiniai partneriai deda vis daugiau pastangų 

vykdyti pertvarką, todėl susidomėjimas ES modeliu ir politika auga, o tai suteikia puikių galimybių 

bendradarbiauti politikos baruose ir vykdyti ekonominę diplomatiją.  

 

Nepaisant politikos pokyčių, kuriuos lėmė vidaus politiniai ciklai, visų pirma Jungtinėse Amerikos 

Valstijose, pasaulinė parama Paryžiaus susitarimui tebėra stipri – jį toliau remia visos didžiosios 

pasaulio valstybės, išskyrus vieną. Vis dėlto akivaizdu, kad pokyčiai visame pasaulyje, kurių reikia 

norint pasiekti Paryžiaus tikslus, nėra pakankami. Naujausios mokslinės ataskaitos, visų pirma 

Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos (IPCC) specialioji ataskaita dėl 1,5 laipsnio1, patvirtina, 

kad siekiant Susitarimo tikslų jo Šalių indėlis per pirmąjį etapą nėra nepakankamas. Dėl šių pokyčių 

didėja visuomenės susirūpinimas ir piliečiai ragina klimato kaitos srityje imtis platesnio užmojo ir 

ryžtingesnių veiksmų, kaip rodo neseniai įvykę Europos Parlamento rinkimai ir „Eurobarometro“ 

apklausa apie klimato kaitą2.  

 

Šiomis aplinkybėmis Jungtinių Tautų generalinis sekretorius António Guterresas 2019 m. rugsėjo 

23 d., t. y. JT Generalinės Asamblėjos atidarymo išvakarėse, Niujorke rengia klimato politikos 

                                                            
1Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos 2018 m. specialioji ataskaita apie pasaulio klimato atšilimą 1,5° C, palyginti su 

ikipramoninio laikotarpio lygiu, ir apie su tuo susijusią šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimo kaitą, pasauliui 

aktyviau reaguojant į klimato kaitos grėsmę ir darnaus vystymosi bei pastangų panaikinti skurdą kontekste. 
2 Specialioji „Eurobarometro“ apklausa Nr. 490 „Klimato kaita“ 



 

2 

 

veiksmų aukščiausiojo lygio susitikimą. Po to, rugsėjo 24–25 d., vyks JT aukščiausiojo lygio 

susitikimas darnaus vystymosi klausimais.  

 

Klimato politikos veiksmų aukščiausiojo lygio susitikimo tikslas – sustiprinti klimato srities užmojus 

ir paspartinti Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo veiksmus. Visų pirma aukščiausiojo lygio susitikime 

siekiama paskatinti Šalis padidinti dabartinių veiksmų mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų kiekį užmojį ir, artėjant 2020 m. pabaigoje įvyksiančiam Paryžiaus susitarimo šalių 

konferencijos posėdžiui, laiku pateikti ilgalaikes strategijas.  Aukščiausiojo lygio susitikime valstybių 

ir vyriausybių vadovai turės svarbią progą pristatyti savo užmojų didinimo planus ir ligšiolinę 

pažangą, o subnacionalinio lygmens vyriausybės, verslas, viešieji ir privatieji finansuotojai kartu su 

pilietine visuomene galės duoti aiškų ženklą rinkai bei politikai ir suteikti postūmį varžytis, kas 

daugiau. Jungtinių Tautų generalinis sekretorius A. Gutteresas paragino visus valstybių ir vyriausybių 

vadovus dalyvauti aukščiausiojo lygio susitikime ir kartu pabrėžė: „Atsivežkite ne kalbą, o planą“. 

 

 

Europos Sąjunga nusiteikusi siekti didesnių klimato kaitos tikslų 

ES ir valstybės narės, vykdydamos savo įsipareigojimą prisidėti prie mokslu pagrįstų daugiašalių 

veiksmų, aktyviai rengiasi 2020 m. pradžioje susitarti dėl ES ilgalaikės strategijos (jos tikslas – iki 

2050 m. užtikrinti neutralumą klimato srityje) ir apie ją informuoti. Paryžiaus susitarime išsakytas 

lūkestis, kad visos dalyvaujančios vyriausybės pateiks tokias strategijas iki 2020 m. Rengdama 

ilgalaikę ES strategiją ir siekdama, kad visos ES valstybės narės galėtų viziją išanalizuoti ir perimti, 

Europos Komisija atsiliepė į Europos Vadovų Tarybos raginimą ir jau 2018 m. lapkričio mėn. parengė 

komunikatą „Švari planeta visiems“3. Praėjusiais metais jis buvo nuodugniai svarstomas 

demokratiniuose debatuose Europos, nacionaliniu ir vietos lygmenimis. Dirbama ne tik ES lygmeniu: 

ES valstybės narės taip pat turi parengti nacionalines ilgalaikes strategijas pagal Energetikos sąjungos 

valdymo reglamentą.   

Didžioji dauguma ES valstybių narių jau pritarė ES tikslui iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui4 

ir šiuo metu vyksta tolesnės diskusijos, kad per kelis artimiausius mėnesius būtų pasiektas bendras 

sutarimas. Europos Vadovų Taryba paragino Tarybą ir Komisiją sparčiau dirbti, kad būtų apibrėžtos 

sąlygos, paskatos ir įgalinanti sistema, kurias reikia sukurti norint užtikrinti, kad ES klimato aspektu 

taptų neutrali. Europos Vadovų Taryba iki metų pabaigos baigs rengti gaires, kad 2020 m. pradžioje 

būtų galima pateikti ilgalaikę ES strategiją Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvenciją. Ji 

taip pat paragino Europos investicijų banką aktyviau remti veiksmus klimato srityje. Europos 

Parlamentas, Taryba, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas ir Regionų komitetas jau 

pritarė siekiui iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui. 

Neutralizuoti poveikį klimatui iki 2050 m., t. y. siekti daugiau negu nurodyta IPCC specialiojoje 

ataskaitoje dėl 1,5°C, – tai Europos Sąjungai investicijų ir modernizavimo iššūkis ir galimybė įgyti 

pradininko konkurencinį pranašumą, kurti naujas darbo vietas ir kelti žmonių gyvenimo lygį. Siekti 

mažiau reikštų atsižadėti mūsų ilgalaikių užmojų klimato srityje ir praleisti Europos Sąjungai 

atsivėrusias ekonomines galimybes.  

Europos Sąjungos biudžetas yra ypač svarbi mūsų klimato srities užmojų įgyvendinimo priemonė. 

Europos Komisija pasiūlė daugiau kaip 1 trln. EUR 2021–2027 m. laikotarpio ES biudžetą5, ir dėl jo 

dabar vyksta derybos. Europos Komisija siūlo, kad bent 25 proc. ES išlaidų, įskaitant Europos 

Sąjungos tarptautinio ir vystomojo bendradarbiavimo sričių biudžetą, būtų skirta klimato kaitos 

                                                            
3 2018 m. lapkričio 28 d., COM(2018) 773, „Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui Europos ekonomikos ateities vizija“. 
4 EUCO 9/19, 2019 m. birželio 20 d. Europos Vadovų Tarybos išvados. 
5 Komisijos pasiūlymas dėl 2021–2027 m. daugiametės finansinės programos. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:52018DC0773
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:52018DC0773


 

3 

 

švelninimo ir prisitaikymo prie jos veiklai. Taigi būsimas biudžetas skatins vykdyti klimatui palankią 

veiklą visose politikos srityse ir bus tikrinamas siekiant užtikrinti, kad nefinansuotume investicijų, 

kurios yra nesuderinamos su poveikio klimatui neutralizavimu. Programa „Europos horizontas“, 

kurioje klimato politikos veiksmams numatyta ypač svarbi vieta, keis Europos mokslinių tyrimų ir 

inovacijų kryptį. Siekiant paskatinti infrastruktūros ir našias investicijas, kurių reikia visoje ES, bus 

galima naudotis „InvestEU“ fondo, Europos infrastruktūros tinklų priemonės, visų mūsų sanglaudos 

fondų ir ES kaimo plėtros fondo lėšomis.  

Visapusiško modernizavimo procesas turės būti tinkamai valdomas užtikrinant, kad pertvarka būtų 

teisinga ir socialiai priimtina visiems ir vykdoma vadovaujantis įtraukumo bei solidarumo principais. 

Tiek ES, tiek valstybės narės nuo pat pradžių turi atsižvelgti į socialinį poveikį ir, pasinaudodamos 

visų susijusių sričių politika, švelninti šį iššūkį. ES biudžeto, užimtumo, socialinė ir sanglaudos 

politika gali sumažinti ekonominius, socialinius ir teritorinius skirtumus Sąjungoje. J.-C. Junckerio 

vadovaujamos Komisijos pradėtos regioninės iniciatyvos, kaip antai platformos ir bandomieji 

projektai persitvarkantiems regionams, kurie smarkiai priklauso nuo anglies ir daug anglies dioksido 

išmetančios ekonominės veiklos, yra žingsnis reikiama kryptimi. Rengiamos naujos iniciatyvos, 

kurios padėtų visapusiškai reaguoti į socialinius ir ekonominius modernizavimo, kuris vyksta taikant 

klimato aspektus integruojančias politikos priemones, kaštus. Pavyzdys – Teisingo perėjimo fondas. 

Vienas iš ES veiksmų kuriant neutralizuoto poveikio klimatui ekonomiką – tai iki galo įgyvendinti 

žiedinės ekonomikos veiksmų planą6, derinant išteklių naudojimo efektyvumą ir konkurencingumą7. 

Be to, būtina užtikrinti, kad visos tam tikslui svarbios politikos sritys, kaip antai oro kokybės ir 

biologinės įvairovės politika, būtų visiškai suderintos ir būtų viena kitai paspirtis. Klimato ir aplinkos 

politika turi darniai papildyti viena kitą.  

Būtina, kad ir privatusis sektorius prisiderintų prie šios vizijos ir kad valdžios institucijos realiai 

sudarytų sąlygas privačiajam sektoriui investuoti į neutralizuoto poveikio klimatui ekonomiką visame 

pasaulyje. Be to, naudodamasi pagal ES kapitalo rinkų sąjungos iniciatyvą sukurtomis tvarių finansų 

priemonėmis, Europos Sąjunga aktyviausiai stiprina tarptautines pastangas nukreipti kapitalo srautus 

su klimatu susijusių mūsų tikslų linkme ir valdyti dėl klimato kaitos kylančią finansinę riziką. Be to, 

Europos Sąjunga kartu su kitais partneriais rengia iniciatyvą „Tarptautinė tvarių finansų platforma“, 

numatytą paskelbti per Niujorke vyksiančią JT klimato savaitę ir kuria siekiama koordinuoti kapitalo 

rinkų reguliavimo politikos priemones. Platformos tikslas – keistis geriausia patirtimi ir sutelkti 

įvairias aplinkos aspektu tvarių finansų ir investicijų iniciatyvas, įskaitant žaliąsias taksonomijas, 

informacijos atskleidimą, standartus (pvz., žaliąsias obligacijas), ženklinimą ir lyginamuosius 

standartus.  

Europos Sąjunga mano, kad tarpusavyje suderintų tarptautinių strategijų, tokių kaip šios, kūrimas su 

partneriais, pavyzdžiui, G 20 šalimis, yra geriausias būdas skatinti investicijas tokiu mastu, kuris 

būtinas svarbiausiai mūsų laikų ekonomikos permainai, ir suderinti kapitalo srautus su Paryžiaus 

susitarimo tikslais. ES ir jos valstybės narės išorės veiksmuose nusprendė vadovautis, be kita ko, 

Paryžiaus susitarimu ir darnaus vystymosi tikslais. Taip pat ir teisiškai privalomuose ES prekybos ir 

bendradarbiavimo susitarimuose toliau bus griežtų nuostatų dėl klimato politikos skatinimo ir 

Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo.  

 

Europos Sąjunga toliau vykdo įsipareigojimus 

                                                            
6 Europos Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir 

Regionų komitetui „Uždaro ciklo kūrimas. ES žiedinės ekonomikos veiksmų planas“, COM(2015) 614. 
7 Komisijos ataskaita Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 

komitetui „Žiedinės ekonomikos veiksmų plano įgyvendinimas“, COM(2019) 190. 



 

4 

 

Europos Sąjunga per aukščiausiojo lygio susitikimą klimato kaitos klausimais kalbės daugiau nei vien 

tik apie plataus užmojo tikslų nustatymą. Ji kalbės apie užtikrintą ir visapusišką įgyvendinimą. 

Europos Sąjunga jau viršijo savo 2020 m. išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 

mažinimo tikslus ir baigė formuoti unikalią privalomą teisės aktų sistemą (apimančią valdymo, 

stebėsenos ir tikrinimo mechanizmą), kuri leis mums klimato srityje pasiekti daugiau negu 

užsibrėžėme 2030 metams. 

Be to, ES pirmą kartą taip pat patvirtino energetikos sąjungos valdymo sistemą: pagal ją valstybės 

narės turi parengti 2021–2030 m. integruotus nacionalinius energetikos ir klimato srities veiksmų 

planus ir juose parodyti, kaip jos gali pasiekti 2030 m. tikslus. Valdymo reglamente numatytas 

skaidrumas, pasiektinas plačiai konsultuojantis dėl nacionalinių planų, ir glaudesnis valstybių narių 

bendradarbiavimas įgyvendinant energetikos sąjungos tikslus. Pirmieji planų projektai jau įvertinti ir 

nustatyti tobulintini jų aspektai siekiant užtikrinti, kad būtų pasiekti 2030 m. tikslai ir kad ilgalaikis 

valstybių narių kursas būtų poveikio klimatui neutralizavimas. Apskaičiuota, kad visiškai įgyvendinus 

šias priemones Europos Sąjunga iki 2030 m. galės sumažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų kiekį maždaug 45 proc. (palyginti su 1990 m. lygiu) – taip būtų viršytas Europos Sąjungos 

tikslas, nustatytas pagal ES nacionaliniu lygmeniu nustatytus įpareigojančius veiksmus, iki 2030 m. 

sumažinti išmetamųjų teršalų kiekį bent 40 proc. 

Be to, nuo 2013 m. Europos Sąjungos prisitaikymo strategija8 suteikė paskatų imtis nacionalinių, 

regioninių ir vietos prisitaikymo prie klimato kaitos veiksmų, kad Europa taptų atsparesnė klimato 

kaitai. Mūsų patirtis, įgyta didinant mūsų atsparumą klimato kaitos poveikiui, kaip antai 

infrastruktūros ir investicijų atsparumas klimato kaitai, sinergija su nelaimių rizikos mažinimu 

(naudojantis, be kita ko, rezervu „rescEU“9), platesnis žaliųjų sprendimų diegimas miestuose, 

novatoriškas erdvinių duomenų naudojimas, didinti savo atsparumą padės ir mūsų tarptautiniams 

partneriams. Be to, Europos Komisija dar atidžiau išnagrinės, kokį poveikį gali daryti klimato rizika 

finansiniam stabilumui ar socialinei sanglaudai. 

Be to, remiantis naujausiomis Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos ir Tarpvyriausybinės 

mokslinės politinės biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų platformos mokslinėmis žiniomis, 

ilgalaikių klimato kaitos sprendimų nebus, kol daugiau dėmesio nesulauks gamtiniai sprendimai, 

įskaitant miškų sveikatos gerinimą ir atsparumo didinimą. Šioje srityje Europos Sąjunga taip pat 

bendradarbiauja su šalimis partnerėmis, kad suaktyvėtų darbai siekiant spręsti miškų naikinimo ir 

miškų alinimo problemas pagal neseniai šiuo klausimu paskelbtą Europos Komisijos komunikatą10.  

Be to, IPCC šiuo metu baigia rengti ataskaitą dėl vandenynų ir kriosferos.  

Taip Europos Sąjunga investuoja į mūsų gerovę ir į tvarią ir neutralizuoto poveikio klimatui žiedinę 

ekonomiką.  

 

Europos Sąjunga – didžiausia pasaulyje kovos su klimato kaita finansavimo rėmėja  

Suvokdama, kad ES išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis sudaro tik apie 9 proc. viso 

pasaulinio kiekio, ES aktyviau bendraus ir bendradarbiaus finansų ir techniniais klausimais su visoms 

šalims partnerėms. Mūsų parama bus siejama su nacionaliniu lygmeniu nustatytais įpareigojančiais 

veiksmais. ES deda daugiausiai pastangų pasaulyje, kad būtų pereinama prie įtraukios, teisingos ir 

neutralizuoto poveikio klimatui pasaulio ekonomikos visiems.  

                                                            
8 Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 

komitetui „ES prisitaikymo prie klimato kaitos strategija“, COM(2013) 216 final. 
9 Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai ir Regionų komitetui „Stiprinamas ES nelaimių valdymas. Rezervas 

„rescEU“ – atsakingo solidarumo išraiška“, COM(2017) 773 final. 
10 Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 

komitetui „ES veiksmų, kuriais siekiama apsaugoti ir atkurti pasaulio miškus, stiprinimas“, COM(2019) 352 final. 



 

5 

 

Darbas su tarptautiniais partneriais ir dalijimasis patirtimi siekiant duoti postūmį pasauliniams kovos 

su klimato kaita veiksmams yra ir lieka prioritetas: rodydami pavyzdį esame lyderiai. Europos 

Sąjunga lieka didžiausia pasaulyje vystomosios paramos teikėja: 2018 m. skirta 74,4 mlrd. EUR, o 

klimato politikos veiksmai vis labiau integruojami. Teikdami ekonominę paramą, stiprindami 

gebėjimus, tvirtai reikšdami savo nuomonę ir imdamiesi iniciatyvos daugiašalėse derybose vis 

aktyviau remiame šalių partnerių nacionaliniu lygmeniu nustatytų įpareigojančių veiksmų 

įgyvendinimą. 

Nuo klimato kaitos neproporcingai nukenčia labiausiai pažeidžiamos šalys. Europos Sąjunga yra 

didžiausia pasaulyje kovos su klimato kaita finansavimo rėmėja. Nuo 2013 m. ES ir jos valstybių 

narių įnašai į kovos su klimato kaita finansavimą išaugo daugiau nei du kartus ir viršija 20 mlrd. EUR 

per metus. Tai daugiau kaip 40 proc. tam skirtų viešųjų lėšų pasaulyje11. Be to, ES pasaulinės kovos 

su klimato kaita veiksmai, įskaitant Europos investicijų banko veiklą ir didesnį klimato politikos 

finansavimą būsimo biudžeto lėšomis, aprėps gerokai plačiau negu viešąją sritį: numatyta naujų 

iniciatyvų, kuriomis siekiama pritraukti privačiojo sektoriaus investicijų ir jas pagausinti.  

Europos Sąjungos išorės investicijų planą papildys „Europos darnaus vystymosi fondas +“, kurio 

dydis – 60 mlrd. EUR. Tai padės pritraukti tvarių investicijų siekiant įgyvendinti 2030 m. darnaus 

vystymosi darbotvarkę ir Paryžiaus klimato susitarimą. 

 

Išvada ir tolesni žingsniai 

Europos Sąjunga yra pasiryžusi užtikrinti 2019 m. klimato politikos veiksmų aukščiausiojo lygio 

susitikimo sėkmę. Manome, kad mūsų laimėjimai klimato politikos srityje, įtraukūs svarstymai, kaip 

ne tik siekti, bet ir faktiškai pasiekti, kad iki 2050 m. būtų neutralizuotas poveikis klimatui, mūsų 

ryžtas įgyvendinti su klimatu susijusius įsipareigojimus, kurie jau įtvirtinti privalomuose Europos 

teisės aktuose, kartu sudaro tvirtą planą rugsėjo mėn. vyksiančiam aukščiausiojo lygio susitikimui. 

Aukščiausiojo lygio susitikimo vadovų forume Europos Sąjungai atstovaus Europos Vadovų Tarybos 

Pirmininkas Donaldas Tuskas. Valstybėms narėms ir ES institucijoms susiderinus, ką jos nori 

pasakyti aukščiausiojo lygio susitikime, ir ES vadovams itin gausiai jame dalyvaujant, ES galės 

išsamiai ir nuosekliai išsakyti Europos užmojus, veiksmus, vienybę ir ryžtą, kartu pripažindama 

atskirų valstybių narių taikomų modelių įvairovę. 

Pirmininko santraukoje bus pristatytos klimato politikos veiksmų aukščiausiojo lygio susitikime 

apžvelgtos iniciatyvos ir įsipareigojimai. Bus imtasi tolesnių veiksmų siekiant stebėti pažangą, 

užtikrinti atskaitomybę ir palengvinti aukščiausiojo lygio susitikimo pasiūlymų įgyvendinimą. Tai bus 

vykdoma pagal Jungtinių Tautų sistemą, įskaitant Jungtinių Tautų bendrąją klimato kaitos konvenciją. 

Visa tai yra tvirtas pagrindas dar didesniems ES užmojams klimato srityje. Po neseniai įvykusių 

Europos Parlamento rinkimų, suformavus naujos sudėties Europą Komisiją, ES tęs vidaus diskusijas 

apie tai, kaip toliau didinti užmojus ir siekti nusistatytų tikslų, nepaliekant nuošalėje nė vieno 

žmogaus ar regiono. Tikimės, kad toliau imsimės drąsių ir plataus užmojo veiksmų, pasinaudodami 

reikšmingais iki šiol pasiektais laimėjimais.  

Antai, klimato politika labai pabrėžta išrinktosios Komisijos pirmininkės Ursulos von der Leyen 

politinėse gairėse: ji įtraukta į pasiūlymą dėl Europos žaliojo kurso, kuriuo eidama ES turėtų tapti 

                                                            
11 2018/11/06/2018-ecofin-climate-finance-conclusions. 

 



 

6 

 

pirmuoju pasaulyje poveikį klimatui neutralizavusiu žemynu12. Vienas iš pagrindinių naujos sudėties 

Komisijos prioritetų bus trejopas tikslas: 1) teisiškai privalomais teisės aktais įtvirtinti ilgalaikį tikslą 

neutralizuoti poveikį klimatui iki 2050 m., 2) didinti kovos su klimato kaita užmojį trumpuoju ir 

vidutinės trukmės laikotarpiu užtikrinant sąveiką su pastangomis išsaugoti Europos gamtinę aplinką ir 

3) sustiprinti tarptautinius veiksmus, kurie paskatintų trečiąsias šalis kovos su klimato kaita srityje 

išsikelti daug didesnius tikslus.  

 

                                                            
12 Kitos kadencijos Europos Komisijos (2019–2024 m.) politinės gairės „Daugiau siekianti Sąjunga. Mano darbotvarkė 

Europai“, 2019 m. liepos 16 d.: https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-next-

commission_en.pdf. 


